
COPIA CONFORME

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE

N.31/Sett.Bilancio del 20-07-2017

N.  424 del Registro generale

Oggetto:
EMERGENZA SISMA 2016 - ALLESTIMENTO AREA/STRUTTURA
TEMPORANEA DI ACCOGLIENZA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3,-
con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice
(provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha
determinato la perdita di vite umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie
dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed immobili, causando notevoli
danni a strutture pubbliche e private anche nel Comune di Camerino;
a seguito delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9,-
verificatesi in data 26 ottobre 2016, con epicentro in provincia di Macerata (zona di
Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera)  e dell'ulteriore evento sismico di eccezionale
rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e verificatosi in data 30/10/2016 con
epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a circa 7 km
da Castelsantangelo Sul Nera, il Consiglio dei Ministri con deliberazioni
rispettivamente del 27.10.2016 e del 31.10.2016 ha esteso gli effetti della
dichiarazione di stato di emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tali
eventi sismici;
tali eventi sismici hanno provocato nell’intero territorio comunale crolli diffusi-
mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
è stata emessa ordinanza sindacale con la quale è stata individuata la “zona rossa”,-
poi riperimetrata con successive ordinanze, nell’intero centro storico della città di
Camerino, zona interdetta al traffico e all’accesso da parte di chiunque al fine di
tutelare l’incolumità e la sicurezza pubblica;
è stato necessario dotarsi di strutture temporanee che consentano di ricollocare, in-
via provvisoria, le attività commerciali che hanno subito danni o si trovavano
ubicate nella “zona rossa” sopra individuata. Tali soluzioni sono state poste in
essere in un’area sita in località San Paolo del Comune di Camerino, con
l’obiettivo, ulteriore e non meno importante, di creare un centro funzionale di

@-@ - Pag. 1 - @-@



aggregazione per i cittadini volto a favorire una tempestiva ripresa delle attività
sociali, culturali e ricreative a beneficio della comunità che non aveva più quale
punto di riferimento i luoghi, le aree, gli spazi e i locali del centro storico;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 120 del 02/12/2016 con la quale il Comune di
Camerino ha approvato l’allestimento di un’area a disposizione delle attività commerciali
che hanno subìto danni a seguito del sisma e lo svolgimento di varie iniziative di tipo
aggregativo, ricreativo e socio culturali a beneficio della comunità che non aveva più
quale punto di riferimento i luoghi, le aree, gli spazi e i locali del centro storico;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 132 del 27/12/2016 con la quale il Comune di
Camerino ha approvato l’installazione di un centro funzionale per la ricollocazione delle
attività commerciali composto da una tendostruttura di circa mq 1.000 e n. 16 “pagode”
per consentire la ripresa delle attività commerciali di vendita al dettaglio  e di
somministrazione di alimenti e bevande che abbiano presentato formale manifestazione
di interesse e di una geo-struttura per lo svolgimento di attività di tipo aggregativo,
ricreativo e socio culturali per la popolazione che non aveva più quale punto di
riferimento i luoghi, le aree, gli spazi e i locali del centro storico;

ATTESO che l’ufficio affari generali ha affidato la fornitura di beni e servizi, a seguito di
richiesta di preventivi e indagine di mercato, per la predisposizione delle strutture
temporanee necessarie alla ripresa delle attività economiche danneggiate o con sede nella
“zona rossa” e lo svolgimento di varie iniziative con l’obiettivo, ulteriore e non meno
importante, di agevolare e favorire la ricostruzione di un centro di aggregazione per i
cittadini che non aveva più quale punto di riferimento i luoghi, le aree, gli spazi e i locali
del centro storico;

CONSIDERATO che:

con le determine del Responsabile del servizio Affari generali R.G. n. 596 del 2016-
e R.G. n. 199 del 2017 sono state impegnate complessivamente la somma di euro
282.252,63 per la realizzazione dei seguenti interventi:

ALIMENTAZIONE  e IMPIANTO ELETTRICO  € 48.874,54
NOLEGGIO e ALLESTIMENTO strutture € 177.034,20
UTENZE E SERVIZI € 29.676,76
MATERIALE VARIO € 4.766,27
RISCALDAMENTO € 9.631,18
PUBBLICITA' € 4.163,86
SPESE TRASPORTO € 1.100,00
SPESE VARIE € 7.005,82

TOTALE compresa I.V.A. € 282.252,63

TENUTO CONTO che, per la fornitura dei servizi e dei materiali necessari per
l’attuazione delle iniziative suddette, sono state presentate le seguenti fatture per le spese
sostenute per i servizi di seguito specificati:

@-@ - Pag. 2 - @-@



DITTA IMPONIBILE TOTALE

Sistemi srl per vigilanza notturna € 5.616,00 € 6.851,52

Elettrocamerte per impianti elettrici € 15.561,10 € 18.984,54

Diamante srl  per noleggio tensostruttura € 11.960,00 € 14.591,20

Imbrisca florentin per noleggio casette di legno € 10.900,00 € 13.298,00

MR di R. Molinaro per noleggio pista di pattinaggio € 14.000,00 € 17.080,00

SMACK per pubblicità € 1.208,00 € 1.473,76

PETROL SERVICE per fornitura riscaldamento € 2.463,79 € 2.840,00

ASTRA argenti materiale per le manifestazioni € 3.406,00 € 4.155,32

Bordi tendaggi fornitura materiale per spettacolo € 312,00 € 380,64

Fornitura ed allaccio  energia  € 2.905,24

PROGETTI EDITORIALI SRL acquisto libri per manifestazioni € 1.000,00

F.E.GOLD per organizzazione evento del 22/12/2016 € 14.000,00 € 17.080,00

SIAE € 22,02 € 26,86

ESPANSIONE PROMO SRL per pubblicità € 1.000,00 € 1.220,00

CSC ALLESTIMENTI € 30.000,00 € 36.600,00

CSC ALLESTIMENTI € 20.000,00 € 24.400,00

CSC ALLESTIMENTI € 22.850,00 € 27.877,00

CSC ALLESTIMENTI € 35.400,00 € 43.188,00

SOC. PIERMARINI MANLIO € 3.906,78 € 4.766,27

PETROL S.R.L. € 8.418,36 € 9.631,18

SMACK € 1.205,00 € 1.470,10

Hotel Il Cavaliere di Moreni Giorgio € 1.311,82 € 1.443,00

C.B. CLUB ENRICO MATTEI € 1.100,00 € 1.100,00

€ 252.362,63TOTALE IVA compresa

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
RITENUTO dover provvedere all’impegno delle spese suddette;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.
di impegnare la somma di € 101.887,08 iva compresa nel seguente modo:2.

€ 62.476,05 capitolo 2335/1 anno 2016;

€ 39.411,03 capitolo 2335/1 anno 2017;

di impegnare la somma di € 180.365,55 nel capitolo 2335/1 anno 2017;3.
liquidare le seguenti somme:4.

@-@ - Pag. 3 - @-@



DITTA N. DOC. DATA DOC. IMPONIBILE TOTALE

Sistemi srl per vigilanza notturna 28E/16-2E/17 € 5.616,00 € 6.851,52

Elettrocamerte per impianti elettrici 10PA-11PA € 15.561,10 € 18.984,54

Diamante srl  per noleggio tensostruttura 04-2016-01 20/12/16 € 11.960,00 € 14.591,20

Imbrisca florentin per noleggio casette di legno 1 09/02/17 € 10.900,00 € 13.298,00

MR di R. Molinaro per noleggio pista di pattinaggio
17-18 del 2016 e 
2 del 2017

€ 14.000,00 € 17.080,00

SMACK per pubblicità 3 03/02/17 € 1.208,00 € 1.470,10

PETROL SERVICE per fornitura riscaldamento 6PA/2017-1/2017 € 2.463,79 € 2.840,00

ASTRA argenti materiale per le manifestazioni 779/16-2FE/17 € 3.406,00 € 4.155,32

Bordi tendaggi fornitura materiale per spettacolo 2E/17 25/01/17 € 312,00 € 380,64

Fornitura ed allaccio  energia  + consumi 257 del 07/02/2017 € 2.905,24

PROGETTI EDITORIALI SRL acquisto libri per manifestazioni 04/17 06/03/17 € 1.000,00

F.E.GOLD per organizzazione evento del 22/12/2016 01/17 26/01/17 € 14.000,00 € 17.080,00

SIAE € 22,02 € 26,86

ESPANSIONE PROMO SRL per pubblicità 563/2016 30/12/16 € 1.000,00 € 1.220,00

CSC ALLESTIMENTI per noleggio tendostruttura e altre strutture 14-PA02 21/02/17 € 30.000,00 € 36.600,00

CSC ALLESTIMENTI per noleggio tendostruttura e altre strutture 13-PA02 21/02/17 € 20.000,00 € 24.400,00

CSC ALLESTIMENTI per noleggio tendostruttura e altre strutture 11-PA02 31/01/17 € 22.850,00 € 27.877,00

CSC ALLESTIMENTI per noleggio tendostruttura e altre strutture 10-PA02 31/01/17 € 35.400,00 € 43.188,00

SOC. PIERMARINI MANLIO per materiale vario 2 12/01/17 € 3.906,78 € 4.766,27

PETROL S.R.L. per riscaldamento 1-2-3-4-5-7 € 8.418,36 € 9.631,18

SMACK materiale promozionale vario 6 07/03/17 € 1.205,00 € 1.470,10

Hotel Il Cavaliere di Moreni Giorgio per vitto e alloggio tendostruttura2-PA 16/03/17 € 1.311,82 € 1.443,00

C.B. CLUB ENRICO MATTEI trasporto tendostrutura LETTERA € 1.100,00 € 1.100,00

TOTALE IVA compresa € 252.358,97

di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5.
provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del
procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione
delle spese in somma urgenza mediante inserimento on line nel sistema regionale
CohesionWork come previsto dall’ordinanza del capo del dipartimento della
protezione civile 26/08/2016 n.388 articolo 1, comma 2, lettera b) e c) riquadro n. 2
“Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza (tendopoli/altre struttture)” e
n.3 “Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza (tendopoli/altre strutture)”;

di dare pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web del6.
Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli
effetti del D.lgs.n.33/2013.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici unitamente alla
documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;
Al servizio albo pretorio
Al revisore dei conti

Data, 20-07-2017
Il Responsabile del Settore

@-@ - Pag. 4 - @-@



F.to BARBONI GIULIANO
PARERI:

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data
odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data, 20-07-2017
Il Responsabile del Settore

Bilancio Programmazione Tributi
Economato Risorse Umane
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
Data, 20-07-2017

II Funzionario Delegato
BARBONI GIULIANO

@-@ - Pag. 5 - @-@


